
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE AFFARI GENERALI 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

 

N. Generale 36 del 24/01/2024 

N. Settoriale: 12 

 

 

 
OGGETTO CONCESSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI NEL SETTORE SOCIO-SANITARIO 

PERIODO DICEMBRE 2023 MAGGIO 2024. AMMISSIONE PROGETTI, APPROVAZIONE 

VERBALI E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 25/01/2024 al 09/02/2024. 

 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 34 del 22/01/2024
Num. Generale: 36 Num. Settoriale: 12 del 24/01/2024

OGGETTO: CONCESSIONE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  NEL  SETTORE  SOCIO-SANITARIO
PERIODO DICEMBRE 2023 MAGGIO 2024. AMMISSIONE PROGETTI, APPROVAZIONE
VERBALI E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA

IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

Richiamate: 
a. la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 24/10/2023 con la quale si dettano gli indirizzi
per la concessione di  contributi straordinari  nel  settore socio-sanitario per progetti, attività ed
iniziative da realizzare tra Dicembre 2023 e Maggio 2024 nelle seguenti aree di intervento:
1. Supporto all'abitare;
2. Custodia sociale;
3. Attività nell’ambito della disabilità, anche con iniziative per famiglie/caregiver;
4. Iniziative per pazienti affetti da patologie cronico-degenerative e familiari/caregiver;
5. Violenza di genere;
6. Contrasto e prevenzione della povertà e della marginalità;
7. Attività di prossimità e di supporto per la riduzione del divario sociale;
8. Anziani;
b. la determinazione n. 789 del 13/11/2023 con la quale si procede all'approvazione dell'Avviso
Pubblico  e  dei  relativi  allegati  per  la  concessione  di  contributi  straordinari  nel  settore  socio-
sanitario per progetti, attività ed iniziative da realizzarsi tra Dicembre 2023 e Maggio 2024 nelle
sopracitate  aree di  intervento e si  impegnano con imputazione al  cap.  189160 del  Bilancio di
Previsione 2023/2025 € 35.000,00 di cui € 17.500,00 annualità 2023 ed € 17.500,00 annualità 2024
CUP F64D23001230002 finanziati con i contributi derivanti dal Fondo Geotermico scheda progetto
n. 23 secondo la Deliberazione di G.R.T. n. 1557 del 27.12.2022 (approvazione della ripartizione
del fondo Geotermico 2022 relativo alla produzione geotermoelettrica 2021 ed ai canoni minerari
geotermici 2021 ai sensi della L.R. n. 45/1997 e secondo il Decreto Dirigenziale Regionale n. 15096
dell'11/07/2023 di approvazione dei progetti presentati dai Comuni a valere sulla quota del Fondo
Geotermico loro assegnata); 

Visti i seguenti verbali della Commissione nominata con propria determina n. 919 del 22/12/2023
conservati agli atti dell'Ufficio Sociale: 
n. 1 del 09/01/2024; 
n. 2 del 11/01/2024; 

Ritenuto: 
1) di approvare i verbali  di cui sopra con i quali  la Commissione ha provveduto a: verificare le
modalità ed i termini di trasmissione delle domande; esaminare la completezza/correttezza della
documentazione allegata; verificare il possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico; valutare i
progetti  presentati;  assegnare  il  punteggio  complessivo  ed  il  relativo  contributo  massimo
spettante; 
2) di ammettere al finanziamento, come previsto dall'art. 7 dell'Avviso Pubblico, per quanto sopra,
tutti i progetti presentati poiché hanno ottenuto un punteggio superiore al minimo previsto di 40
punti; 



Proposta di Determinazione n. 34 del 22/01/2024
Num. Generale: 36 Num. Settoriale: 12 del 24/01/2024

3) di dare atto che il contributo massimo presunto è stato calcolato sulla base della spesa prevista
e del punteggio ottenuto a seguito di valutazione del progetto tenuto conto di quanto richiesto dal
soggetto attuatore;
4) che il contributo concesso ai sensi dell'art. 7 dell'Avviso Pubblico non potrà comunque superare
l'80% delle spese sostenute e rendicontate e comunque non potrà superare il saldo positivo tra
spese ed entrate ad esclusione del contributo accordato; 
5)  di  impegnare,  con  imputazione  al  cap.  189160  del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  CUP
F64D23001230002, finanziati con i contributi derivanti dal Fondo Geotermico scheda progetto n.
23 secondo la Deliberazione di G.R.T.  n. 1557 del 27.12.2022, nei confronti dei singoli  soggetti
attuatori, quanto di seguito indicato: 
1.  Parrocchia  San  Giovanni  Battista  con  sede  in  Via  Mascagni,  n.  9,  Pomarance  (PI),  C.F.
92001640504 Progetto "Ascoltiamoci" contributo massimo presunto € 5.000,00;
2. Associazione Cavallino di Monterufoli e asino amiatino ETS con sede legale in Viale San Piero,
snc, Pomarance (PI),  C.F.  90044980507 Progetto "Percorso in carrozza"  contributo fino all'80%
della spesa sostenuta comunque non superiore al saldo positivo tra spese ed entrate ad esclusione
del contributo accordato - contributo massimo presunto € 5.000,00; 
3. Le Amiche di Mafalda APS con sede legale in Pomarance, Via Roncalli, n. 14, C.F. 90046580503
P.IVA 02474180508 Progetto "Siamo vive-Risorse e azioni  per uscire dalla violenza "contributo
massimo presunto € 4.000,00; 
4. A.I.M.A. Costa Etrusca Odv con sede legale in Rosignano Solvay (LI), Piazza Risorgimento, n. 23,
C.F. 92131170497 Progetto "Pronto Alzheimer: una rete che ascolta"- orientamento e assistenza
per i malati e i loro familiari contributo massimo presunto € 3.183,00; 
5. Società Mutuo soccorso Pubblica Assistenza Montercerboli ODV con sede legale in Pomarance,
Montecerboli, Piazza B. Buozzi, n. 6, C.F. 92002910500 Progetto "Attività di custodia sociale full-
time e altri servizi alla persona" contributo massimo presunto € 5.000,00;
6. Venerabile Confraternita della Misericordia di Pomarance ODV, con sede legale in Pomarance,
Piazza S. Carlo, 9, C.F. 92002340500 Progetto "Pales&mente: la palestra della mente"contributo
massimo presunto € 2.160,00;
7. Università della Terza Età APS con sede legale in Pomarance, Piazza Cavour, n. 4, C.F./P.IVA
9047120507 Progetto "Programma di attività culturali, ricreative e di socializzazione" contributo
massimo presunto € 550,00;

Preso atto che:
1. L'Associazione Cavallino di Monterufoli e asino amiatino ETS con sede legale in Viale San Piero,
snc, Pomarance (PI), C.F. 90044980507 per il Progetto "Percorso in carrozza" ha fatto richiesta di
patrocinio;
2. le associazioni Amiche di Mafalda APS con sede legale in Pomarance, Via Roncalli, n. 14, C.F.
90046580503 P.IVA 02474180508 per  il  Progetto "Siamo vive-Risorse  e  azioni  per  uscire  dalla
violenza"  ed  A.I.M.A.  Costa  Etrusca  Odv  con  sede  legale  in  Rosignano  Solvay  (LI),  Piazza
Risorgimento, n. 23, C.F. 92131170497 per il Progetto "Pronto Alzheimer: una rete che ascolta"-
orientamento e assistenza per i malati e i loro familiari, hanno fatto richiesta di acconto erogabili
nella  misura  massima  del  40%  del  Contributo  concesso  come  previsto  dall'art.  8  dell'Avviso
Pubblico;

Dato atto altresì che:
1. la sottoscritta Direttore del  Settore Affari  Generali  è Responsabile Unico di  Procedimento ai
sensi dell'art. 4 della L.241/90;
2. non sussiste per il RUP l’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62
non trovandosi  in condizione di  incompatibilità o di  conflitto di  interessi  anche potenziale, nel



Proposta di Determinazione n. 34 del 22/01/2024
Num. Generale: 36 Num. Settoriale: 12 del 24/01/2024

rispetto della vigente normativa in materia di  prevenzione della corruzione e di  garanzia  della
trasparenza e del Codice di Comportamento dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni che
prevede in particolare il divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto,
fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti
a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;
3.il  principio  della  trasparenza  viene garantito  dal  rispetto degli  specifici  obblighi  dettati dalla
Delibera ANAC n. 264 del 20.06.2023;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 26 del 30/12/2023 di nomina della sottoscritta a Direttore del
Settore Affari Generali;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001
in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 10 del 23/01/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per il
triennio  2023-2025  ed  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  22/12/2023  che  proroga
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 al 15 marzo 2024;

D E T E R M I N A 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare i verbali n. 1 del 09/01/2024 e n. 2 dell'11/01/2024 della Commissione costituita
con determinazione n. 919 del 22/12/2023 e conservati in atti presso l'Ufficio Sociale; 

3. di ammettere al finanziamento, come previsto dall'art. 7 dell'Avviso Pubblico, per quanto sopra,
tutti i progetti presentati poiché hanno ottenuto un punteggio superiore al minimo previsto di 40
punti; 

4. di dare atto che il contributo massimo presunto è stato calcolato sulla base della spesa prevista
e del punteggio ottenuto a seguito di valutazione del progetto tenuto conto di quanto richiesto dal
soggetto attuatore;

5.  di  stabilire  che  il  contributo  concesso,  ai  sensi  dell'art.  7  dell'Avviso  Pubblico,  non  potrà
comunque superare l'80% delle  spese sostenute e rendicontate,  nel  rispetto degli  artt. 7 e 10
dell'Avviso Pubblico, e comunque non potrà superare il  saldo positivo tra spese ed entrate ad
esclusione del contributo accordato; 

6.  di  impegnare,  con  imputazione  al  cap.  189160  del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  CUP
F64D23001230002 finanziati con i contributi derivanti dal Fondo Geotermico scheda progetto n.
23 secondo la Deliberazione di  G.R.T.  n.  1557 del  27.12.2022 nei  confronti dei  singoli  soggetti
attuatori, i contributi di seguito indicati: 
6.1  Parrocchia  San  Giovanni  Battista  con  sede  in  Via  Mascagni,  n.  9,  Pomarance  (PI),  C.F.
92001640504 Progetto "Ascoltiamoci" - contributo massimo presunto € 5.000,00;
6.2 Associazione Cavallino di Monterufoli e asino amiatino ETS con sede legale in Viale San Piero,
snc,  Pomarance  (PI),  C.F.  90044980507  Progetto "Percorso  in  carrozza"  -  contributo  massimo
presunto € 5.000,00; 



Proposta di Determinazione n. 34 del 22/01/2024
Num. Generale: 36 Num. Settoriale: 12 del 24/01/2024

6.3 Le Amiche di Mafalda APS con sede legale in Pomarance, Via Roncalli, n. 14, C.F. 90046580503
P.IVA 02474180508 Progetto "Siamo vive-Risorse e azioni per uscire dalla violenza"-  contributo
massimo presunto € 4.000,00; 
6.4 A.I.M.A. Costa Etrusca Odv con sede legale in Rosignano Solvay (LI), Piazza Risorgimento, n. 23,
C.F. 92131170497 Progetto "Pronto Alzheimer: una rete che ascolta"- orientamento e assistenza
per i malati e i loro familiari - contributo massimo presunto € 3.183,00; 
6.5 Società Mutuo soccorso Pubblica Assistenza Montercerboli ODV con sede legale in Pomarance,
Montecerboli, Piazza B. Buozzi, n. 6, C.F. 92002910500 Progetto "Attività di custodia sociale full-
time e altri servizi alla persona" - contributo massimo presunto € 5.000,00;
6.6 Venerabile Confraternita della Misericordia di Pomarance ODV, con sede legale in Pomarance,
Piazza S. Carlo, 9, C.F. 92002340500 Progetto "Pales&mente: la palestra della mente"- contributo
massimo presunto € 2.160,00;
6.7 Università della Terza Età APS con sede legale in Pomarance, Piazza Cavour, n. 4, C.F./P.IVA
9047120507 Progetto "Programma di attività culturali, ricreative e di socializzazione" - contributo
massimo presunto € 550,00;

7.  di  procedere,  come  previsto  dall'art.  8  dell'Avviso  Pubblico,  alla  liquidazione  del  40%  del
contributo concesso come di seguito indicato:
a. € 1.600,00 a favore di Amiche di Mafalda APS con sede legale in Pomarance, Via Roncalli, n. 14,
C.F. 90046580503 P.IVA 02474180508 per il Progetto "Siamo vive-Risorse e azioni per uscire dalla
violenza" (contributo massimo presunto € 4.000,00) non soggetta alla ritenuta IRES del 4% prevista
dall’art. 28, co. 2 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.;
b. € 1.273,20 a favore di A.I.M.A. Costa Etrusca Odv con sede legale in Rosignano Solvay (LI), Piazza
Risorgimento, n. 23, C.F. 92131170497 per il Progetto "Pronto Alzheimer: una rete che ascolta -
orientamento e assistenza per i malati e i loro familiari" (contributo massimo presunto € 3.183,00)
non soggetta alla ritenuta IRES del 4% prevista dall’art. 28, co. 2 del D.P.R. 600/73 e s.m.i.;

8.  di  procedere con successivi  atti alla  concessione del  patrocinio all'Associazione Cavallino di
Monterufoli  e asino amiatino ETS con sede legale in Viale San Piero, snc, Pomarance (PI),  C.F.
90044980507 per il Progetto "Percorso in carrozza";

9. di dare altresì atto che: 
9.1  il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dell’art.  31  del  D.Lgs
50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90, è il sottoscritto Direttore del Settore Affari Generali; 
9.2 avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai
sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno
2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e
nei modi in esso previsti ed altresì Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 
9.3 la presente determinazione sarà trasmessa al  Settore Finanze e Bilancio per i  conseguenti
adempimenti; pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi e sul sito
istituzionale  www.comune.pomarance.pi.it  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  in
sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici.

Il Direttore del
Settore Affari Generali

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELEONORA BURCHIANTI in data 24/01/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

34

CONCESSIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI NEL SETTORE SOCIO-SANITARIO PERIODO
DICEMBRE 2023 MAGGIO 2024. AMMISSIONE PROGETTI, APPROVAZIONE VERBALI E
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 12 Nr. adozione generale: 36
24/01/2024Data adozione:

25/01/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 25/01/2024


